
Aktualnost identiteta 

Barun 

u suvremenom društvu 

privlačilo ljude. Uvi
iskustvo Boga onih 
s Bogom kao da vi-

J.Ol.elUJ.llH Bogom nasušna 
IJ"''-,UU,HV kršćansko 

nemože 
U""J.~fia i ideologije. koli

promovirali. 

li nas sekularizacija? 

društvene promjene kaje su se u.VF,U''-''<-U'" 

se dramatično mijenjaju samo u U"''''VJ.J,nu 
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da su ti'r.1rrm'r> 

Crkvi doživjeli brodolom. Na 
preradikalna, ali 

Vijeća konferencije 
1985. te objavljen u u.v .. ~aL'vU 

Europu«. U tom se spisu 
»Posvuda vidimo golemi katehetski napor: katehetska formacija, 

roditelja, novi i zatim audi-
v!;'",~ ... u. ••• Događa se dakle ali je li to dovoljno i 

nema ili jako malo. Njihova 
mora se dogoditi.« (Vijeće biskupskih 
Evangelizirati sekulariziranu Europu, KS, 

) Ovakva c .. _",n .. UL(;U 

društvo i njegovu Crkvu. Postoji broj ljudi koji da 
mi znamo što je sekularizacija i da ona u nas nema velike šanse. 
Moje mišljenje da smo spremni za takvu bitku. 

Doduše, je Crkva preživjela razdoblje komunizma, 
moderni izazov našoj 

Ona nije ideološki neprijatelj koji se nalik 
na karcinom koji razara iznutra. U Bruxellesu sam upoznao vrlo 

"'~.V''''- župnika se borio duha sekulariza-
cije u svojoj župi. Iz godine u godinU mu se broj 

na sve se je načine trudio zaustaviti sekulariza-
val. Gledajući desetljeĆima pastoralne izgu-

bio je vjeru da postoji uopće zamaha nove Us-
prkos tomu i dalje besprijekorno vjeran Bila 
mi novost u osobi nesebičnu vjernost 
s strane, a, s druge svećenički ateizam od kojega 
duboko patio. Da se sličan proces u katoličkoj Irskoj, 
znao sam od koji mi je u rečemcI 

kako u onoliko koliko ekonomski 
standard u zemlji vjernički život. Sekularizacija 
i globalizacija svekoliko su izmijenile na život, navike i 

ljudi. Suvremeno se promijenilo. a 
ni se govor u društvom. Razumi-
jevanje znakova vremena ako ga ne prate primjerene 
i učinkovite mjere: ojačati da bi bili kadri oduprijeti 
se negativnim silnicama sekularizacije. ih isku-
stvom Živoga kako bi mogli biti mirni 

uzburkanog mora današnjice. 
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P. Barun, Aktualnost krsćanskog identiteta u suvremenom društvu 

Paralizira (ili motivira) li nas globalizacija? 

Globalizacija sa 
gađa i ranjava 
na makroplanu 

cijeloga Svijeta. 1VHHJ"'V 

rati što je dobro, a egzistenci-
Čovjekova je više na ispitu 

u prethodnim Zar je drastične pro-
mjene u društvu izazvane tehnološkim slobodnim 
tržištem, promjenama na području zdravstva i obrazovnog susta-
va većina ljudi vrtoglaviCU, biva kon-

';:;>U;'''CU.uu i mnogobrojnim lako 
"'U.llV,::>H~ !r."it"p· ... ' • Čovjeku se s 

suvremeni čovjek 
oko sebe. 

lokalno zamjenilo =,-)ucu.u.V 

Svijeta nije nastala 
se događa pomicanjem 

polugama kao što su 
nisu svjesni u kojoj 

"'A,".HV'p:;, čovjeka. Čini mi se 

vakuum i 

izložen 

primijeniti 
kad ih u 

ih stave u mlaku vodu i 
sve dok nije prekasno, ne pro-

Vidljive na svakom koraku, u 
1 crkvenom Ka-
a isto tako su-

se uspravno uz toliko zgu
obilatog dobra. 

pluralizam 

sve napetiji, A'~'J'''''~' 
ili se zanosi velikim 

U postkomunističkom, UI.-'[\.U!.U vremenu, 
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zaista na sve načine da bi ponovno izgubljeni 
duhovni indentitet. 

Religioznost je sastavni dio ljudske 
L"-'JVapotreba da se spoji s Nekim ( 

Iskonska je čo
No, pitanje je je li to 

brojni centri moći unutar 
znanstvenih institucija, od " ..... c, .......... rt 

nitko od nije u potpunosti u ... , ....... ,~ ... 

povjerenja i etički 
odluka. Osim 

sve se više uzima u 
ona u literaturi obuhvaća "-'<-<-......... u religijskih 

principima gradi se 
u.,... ... v ... ·" ....... ;.u .. "" kršćanskim zemljama 

U globalizaciji svijeta novi pokreti vide svoju šansu za 
daljnju ekspanziju. Lako se jednostavno prodiru u 
društvo kroz meneđžersku umrežavanja i 
druge forume. Hrvatske su kompanije poodavno zasute specijalizi-
ranim programima s renomiranim priznatim stručnjaci-
ma. Ma koliko bili trendovima stvari se 
promijeniti jer se Crkva je tek jedan 
ment društva, ona nema monopola u oblikovanju pojedinca i 
društva. Svakije moći Crkve u društvu u tom 
kontekstu i potpuno promašen. 

Religiozni 
ma, štojene 
religiozni 
su. Novi 

se kušati u manjim 
Nekad su na 

ove činjenice u tom 
tržište, primjenjuju nove 'H'~LV" .• "'"' 

teškoća ulaze u sa svima 
o temi vjere. Takvi pojedinci ili 

neograJt1ič:enlO HUH.7;;:,.vvremena za njih, nudeĆi im 
religije u Svijetu nemaju ni ''''',-'HL.a. 

Raznovrsna ponuda religioznih 
ona se sve više komercijalizira vidom 

mentalnoga zdravlja i nerijetko dobar lijek 
Q.L,JlJ.'-"\UJ. simptoma stresa. Valja religijski gleda-

kontekstu. Pod utjecajem i globa-
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čovjek se ua.l<L<;''' 

mu temelji ako 
Tu se pruža šansa 

traganje trebao 
programima koji bOl!!atsn'o izvorne kršćanske 
nuditi na globalnome duhovnih proizvoda, U ovom vreme-
nu Crkva se ne bi nikako zatvoriti u sebe, nego 
izazov. 

Crkva i 

Navikli smo ~L,",ua.u 
kazateljima Crkva 

gledano. 
vih strategija 
zaštite, umor 
Nedavno je sam ""'''''F.AJ':UU 

identitet 

veliku zajednicu, ali 
biti takva. U 

strukturnom pomanjkanju svećenika rekao da su 
hrabreni. Europa, obilježena 
nacrtu novog ustava zajednice zaobilazi To je 
nedvojbeni su kršćani postali jedna od manjina. Prema 
znanstvenim realno je očekivati da u kojoj obi-
tava oko populacije na u bliskoj bu-

",n.OJU'VU,''''''.'''' velesila, a samim time čim-

interesima. Naravno da se ovo premještanje 

budućnosti 

nika na 'lU se godišnje rađa 12 
tOj zemlji broj kršćana prema nekim 
Ove i činjenice u 
daljnje izazove. Pastoralni rad i ciljevi u 
posve u Europi. Stogaje, na 
stvo jednog isusovca koji je godinama 

(Indija). Th katoliCi 
..... .., ..... H<A i muslimanima 

prepoznat i 

otkrio sam u .L,I4"j:;;)."..,n,v 

Crkve u Engleskoj. 
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su okolnostima 
zanimljivo isku
vodio eminentni 

pastoralno djelu
obrazovnog sustava . 
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stati kao Tu te ugodno bliska povezanost i ne-
opterećeni suradnički odnosi i hijerarhije. Koliko 
god u javnom društvenom životu katolici nemaju potpore, njihovo 
je djelovanje u društvu prepoznatljivo poduzetnom laikatu i 
kvalitetnim katoličkim školama. u kojem 
engleski su bez bojazni da 
izgubili svoj Oni su svjesni svoj katolički 
identitet; to drukČijima i pn~p()zn.at1 
ma 

neprijeporno 
ovisi o pitanje u če-
mu se sastoji mišljenje da netko 
posjeduje na vjeronauk, poha-
đa nedjeljom manifestacije, 
drži do morala. Ali ni u moralu, ni 
u liturgiji, ni u u masovnim vjernika. 
Srž kršćanskog temelji se ponajprije na osobnom isku-
stvu daje sam u Isusu iz Nazareta ušao u da obasja 

egZistenciju i IJVJt\.O.L ..... 

prisutnosti ono 
te biti pripadnost periferna - kulturološka. Doduše, može 
biti protkana vjerskim običajima, je lišena du-
hovne snage i vjere može dati kvalitetu životu. 
Posvuda gdje su i globalizacija tradici-
onalne Crkve uviđaju otkrivanja '".",n1'"n 

je raširenija prvokršćanskog KaleJ{UJmt'~nclta 

kvi. Tamo gdje se zaista primjenjuje, rezultati 
svjesnih Irr'~""'''',n 

Katolici y,rL:1Yln 

Živim u Hrvatskoj, 
ma katolička, ali se 
zaista kršćanska. Uzet ću za 

Tražimo pravdu na 
presude biti 

drugu stranu <u.vu.,;u 

onda je zaključak 

u hrvatskome 



P. Barun, Aktualnost krsćanskog identiteta u suvremenom druStuu 

zaštićeni i nepravedni 

u zemlji obilujemo 
nama pravih kršćana. 

ili bi trebalo činiti drukčijim od 
smo mi katoliCi prepoznatljiviji u hrvatskome 

posvješćujemo korijene naše vjere, 
ono izvorno mi imamo kvalitativno ne-

što više ponUditi suvremenom društvu. Samo tada će Crkva u Hr-
vata moći postati hrvatskog društva. 

Na izazove nove globalizacije, religijskog plura-
lizma u Hrvatskoj odgovoriti. Koliko god 
bali o negativnim u i željeli da nas zaobiđu, stva-
ri će se odvijati im mi to o(ne)mogućimo svojim 
lovanjem. Važno bitno od onoga što 
periferno i prema tome prioritete. 

Sva svjetska na makroplanu UU-Lv<" 

informacijske U lokalne zajed-
nice. Zato se mora u 
pama. Sržno je na takvo što spremne? 

U svijetu se samo religiozno servi-
siranjevjernika ne donosi I u nas su takve pojave 
vidljive, svirnajejasno da nakon u mladih pa-
da interes za vjernički Tamo proces sekularizacuje 
opustošio crkve postalo je se neminovno urušavaju one 
župe koje nisu pripremljene da budu 
Budućnost se Crkve vidi u živim 
ve evangelizacije. Pripadnost 

neodrŽiva pred iskušenjima u ___ ., __ .. _ 
će trebati u suvremenoj 

votnim i radnim situacijama) stvoriti 
vješćivanja. Trebat ćemo novo 
evangelizaciju. Potrebne su nam nove 

(usp. Isto, str. 
situaciji joŠ je aktualna kao izvrsna 

ho'cernno li biti mudri i na vrijeme se 
naivno misliti da nas čeka lagani zadatak. HH.<"'F,'-' 

plodove. ima i 
zaživjela u praksi. 
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skog svećenika s bogatim iskustvom vođenja dijecezanskoga kate
hetskog ureda i župe. Iz vlastita mi je iskustva svjedočio kako se 
njegova statična župa transformirala u dinamičnu zajednicu vjere 
tada kad se odlučio više posvetiti duhovnosti. molitvi i religioznom 
iskustvu. Karakteristično je za njegov model integracija redovnog i 
pastoralnog rada u školama. suradnja temeljnih laičkih zajednica. 
te otvorenost prema laičkim inicijativama u kojima svatko sudjelu
je prema karizmama. Naglasio je kako smatra važnim potaknuti 
pluralnost u Crkvi. inače nema mjesta za one koji žele nešto mije
njati, a samim time sužava se prostor za dijalog i kreativnost. Ako 
je. naprotiv, župna zajednica svjesna svojega kršćanskog identite
ta. ona se može pojaviti na »granici« religije i društva, i na taj način 
»inovatorski« djelovati u Svijetu. 

Potrebna je jaka funkCionalna vjerničko-laička struktura u 
društvu i Crkvi - rekao mi jedan drugi svećenik u inozemstvu, ali 
je to nemoguće bez konkretnog projekta s jasnim ciljem, sadrža
jem. inventivnim nositeljima i najmanje pet godina mukotrpnog 
rada: »Učite na našim greškama. jer cijena koju smo mi na Zapadu 
platili je golema.« 

Umjesto zaključka 

Divovski sustavi obavještavanja preko masovnih medija poja
čavaju posvemašnju zabrinutost, sve se mijenja, nema Sigurnog 
uporišta za koje se čovjek može uhvatiti. Sve učestalije pred nama 
iskrsavaju nove situacije koje dodatno pojačavaju unutarnju tje
skobu i spram njih se u hodu moramo odrediti. Obiteljske, 
društvene. civilizacijske vrijednosti znatno su se izmijenile i u tom 
je procesu sve više onih koji smatraju da su moralne vrijednosti 
fikcija. Odgovori na ovako goruća pitanja ne trpe odgađanja. Ono 
što je neprijeporno, to je koncilski povratak izvorima koji se name
će kao jedina logična mogućnost. Tamo gdje se povratak dogodiO, 
tamo se vide plodovi. To godinama svjedoče sudionici seminara 
hrvatskog modela evangelizaCije. Autentična kršćanska duhovnost 
ima u obilju toga što može ponUditi suvremenom čovjeku. I oni ko
jije žive zanimljivi su. Tamo gdje je duhovnost uistinu živa. prona
ći će načina kako da vrednote Evanđelja prenese novim naraštaji
ma. Njoj će neminovna globalizacijska kretanja biti šansa da sa 
svojom porukom dođe do svakog čovjeka , a ne da bude razarajući 
faktor. Ako je duhovnost izblijedjela, tada je ne mogu nadomjestiti 
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U Hrvatskoj se 
sustavno pokušava činiti, ne U'V'-"V."L<A želje za promjenama. Ali 

mi nije poznat ni kadrovski 
sve:Celni.k:e i vjernike se 
ma koji su već sada prisutni i s onima koji će, zasigurno, doći. For-
malno kršćanstvo, redovničke i la-
ičke vjerničke udruge koje na periferiji Crkve 1 društva same 

se od sebe zato što žive izvan r.r, ..... "'rr. ... 

vremena. Čovjek koji ima egzistencijalno iskustvo 
ne samo preživjeti kreirati sadašnjost i samim time 

utjecati na budućnost i društva. 

l 


